
 

REGIONE PIEMONTE BU40 07/10/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 20 settembre 2021, n. 2705 
Canoni di concessione per le estrazione di materiale litoide - Accertamento di euro 1.000,00 
(Cap. 30555/2022). 
 

 

ATTO DD 2705/A1800A/2021 DEL 20/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Canoni di concessione per le estrazione di materiale litoide - Accertamento di euro 
1.000,00 (Cap. 30555/2022). 
 

 
Premesso che: 
 
 la legge regionale 18 maggio 2004 n. 12 (Disposizioni collegate alla legge finanziaria per il 2004) 

ha approvato la tabella A in cui sono definiti i canoni da applicare alle concessioni per l'utilizzo di 
pertinenze idrauliche e e le spese di istruttoria e sopralluogo, che sono definite diversamente in 
relazione al tipo di utilizzo richiesto; 

 
 l’art. 56 della legge regionale 17 dicembre 2018, n. 19 ha sostituito la tabella di cui all'allegato A 

previsto dall'articolo 1, comma 2, lettera c) della legge regionale 18 maggio 2004, n. 12 con la 
tabella di cui all'allegato A della legge stessa; 

 
 la D.G.R. 5 dicembre 1989, n. 207 - 33394 determina e approva gli importi dei diritti di istruttoria 

per il rilascio delle concessioni di estrazione del materiale litoide; 
 
considerato che la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle 
entrate in conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla 
piattaforma PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla Pubblica 
amministrazione – a qualunque titolo - attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti 
al progetto; 
 
considerato che i canoni per le concessioni di estrazione di materiale litoide vengono richiesti dai 
Settori competenti al rilascio delle concessioni e vengono corrisposti dai soggetti debitori 
unitamente alle spese istruttorie e al deposito cauzionale attraverso un’unica transazione; 
 
dato atto della necessità di assumere un accertamento di massima di euro 1.000,00, corrispondente 
alla somma presuntivamente dovuta, per la gestione di una singola pratica, a titolo di canone per le 



 

concessioni di estrazione di materiale litoide, sul capitolo 30555 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 annualità 2022, con codice beneficiario n. 360886 “Canoni per concessioni di estrazione 
di materiale litoide – versanti vari”, di cui all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte; 
 
dato atto che l’accertamento assunto con il presente provvedimento verrà abbinato alla voce di 
entrata “UC20 - Canoni per le concessioni di estrazione di materiale litoide”, per consentire la 
riconciliazione automatizzata dei versamenti su PiemontePAY, e sarà alimentato giornalmente ed 
automaticamente dai successivi versamenti eseguiti da cittadini/imprese; 
 
dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 20216; 
 
tutto ciò premesso, 
IL VICEDIRETTORE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 l.r. n. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

 d.g.r. 19 aprile 2021, n. 1 - 3115 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 l.r. n. 21/2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; 

 
DETERMINA 
 
di accertare la somma di euro 1.000,00, corrispondente alla somma presuntivamente dovuta, per la 
gestione di una singola pratica, a titolo di canone per le concessioni di estrazione di materiale 
litoide, con codice beneficiario n. 360886, sul capitolo 30555 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 


